Rio Grande do Sul , 22 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3175

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             88

Publicado por:
Danieli Daiana Tadler

Código Identificador:BA035884

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES

EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 090/2021

Processo nº: 4893/2021

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde

Tipo de julgamento: Menor preço unitário, POR ITEM

Forma: Eletrônica
Data e Hora da Sessão Pública: 10 de novembro de 2021, às 10

horas

Local: www.portaldecompraspublicas.com.br

Modo e disputa: ABERTO e FECHADO

Objeto: Aquisição de MOBILIÁRIOS (cadeiras e mesas) e

EQUIPAMENTOS HOSPITALARES (cadeira de rodas e oxímetro)

para as UBSs - Unidades Básicas de Saúde Dr. Mário José Bangel e

Regina Jardim da Silva, vinculados a Secretaria Municipal de Saúde,

com recursos de reaproveitamento do saldo da Proposta de Emenda

Parlamentar n° 11940.346000/1160-03, conforme especificações e

condições estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I

deste Edital.

O Edital estará disponível, gratuitamente, através da página

http://www.taquara.rs.gov.br clicando no link LicitaCon ou,

diretamente, no página do TCE/RS – LicitaCon Cidadão, através do

link https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1 ou ainda, no

endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br e através

do e-mail: compras02@taquara.rs.gov.br

Taquara, 21 de outubro de 2021.

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Danieli Daiana Tadler

Código Identificador:C53594ED

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES

SÚMULA DE ADITIVO

ADITIVO: 2º TERMO ADITIVO

CONTRATO N°: 111/2019

PROCESSO N°: 9004/2019

MOD. LICITAÇÃO: Dispensa nº 026/2019, Art. 24, Inciso II da Lei

nº 8.666/93.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TAQUARA/RS

CONTRATADA: GESTOR UM CONSULTORIA ATUARIAL

LTDA

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para avaliação

atuarial e assessoria atuarial permanente para o Regime Próprio de

Previdência Social.

OBJETO DO ADITIVO: Fica alterada a Cláusula Terceira – Dos

Prazos / Vigência – prorrogando o prazo desta contratação por 12

(doze) meses, a contar de 06 de Novembro de 2021; Fica alterada a

Cláusula Primeira – Do Objeto e Fiscalização, modificando o item 1.4

- Da Fiscalização.

ASSINATURAS:
SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA

MICHELE DE MATTOS DALL’AGNOL

DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 14/10/2021

Publicado por:
Jessica Dias Simao

Código Identificador:7067573D

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES

EDITAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO Nº 091/2021

Processo nº: 4890/2021

Interessado: Secretaria Municipal de Saúde

Tipo de julgamento: Menor preço unitário, POR ITEM

Forma: Eletrônica
Data e Hora da Sessão Pública: 10 de novembro de 2021, às 14

horas

Local: www.portaldecompraspublicas.com.br

Modo e disputa: ABERTO e FECHADO

Objeto: Aquisição de MOBILIÁRIOS (balde e escada),

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (computador, impressora

e nobreak) e EQUIPAMENTOS HOSPITALARES (cadeira de

rodas, oxímetro e câmara de conservação de imunobiológicos) para as

UBSs - Unidades Básicas de Saúde Jenifer Schirmer, Gilberto Amaral

Saraiva, Dr. Ângelo Mariante Coelho e Fazenda Fialho, vinculados a

Secretaria Municipal de Saúde, com recursos de reaproveitamento do

saldo da Proposta de Emenda Parlamentar n° 11940.346000/1190-01,

conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de

Referência constante do Anexo I deste Edital.

O Edital estará disponível, gratuitamente, através da página

http://www.taquara.rs.gov.br clicando no link LicitaCon ou,

diretamente, no página do TCE/RS – LicitaCon Cidadão, através do

link https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1 ou ainda, no

endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br e através

do e-mail: compras02@taquara.rs.gov.br

Taquara, 21 de outubro de 2021.

SIRLEI TERESINHA BERNARDES DA SILVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado por:
Danieli Daiana Tadler

Código Identificador:F729FC82

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕES

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E

LICITAÇÕESAVISO DE COTAÇÃO - PROCESSO

ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO 7534/2021

O Município de Taquara/RS informa que está disponível para

COTAÇÃO do objeto de Contratação de empresa especializada para

execução de Serviço de Topografia, conforme projetos elaborados

pelo Secretaria de Planejamento, Meio Ambiente e Captação de

Recursos.

A referida cotação estará aberta até às 17h30min do dia

26/10/2021.

Os interessados em apresentar cotação podem solicitar os documentos

através do e-mail:compras03@taquara.rs.gov.br

As propostas podem ser envidas de forma eletrônica para o e-mail:

compras03@taquara.rs.gov.br, ou de forma presencial, em envelope

lacrado com identificação da empresa proponente, ou ainda, através de

WhatsApp 5135419247.

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO E LICITAÇÕES
PM Taquara/RS

Fone:51-3541 9200

Publicado por:
Ederson Mateus Rabaioli

Código Identificador:167E03DB

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO

AVISO DE RETIFICAÇÃO AO EDITAL

Retificação ao Edital

Pregão Presencial nº 39/2021

Rio Grande do Sul , 22 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIII | Nº 3175

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             89

Processo Licitatório nº 106/2021

Data de realização 04/11/2021

Hora: 9h – Horário de Brasília

Em atenção a necessidade de melhor especificação dos itens que

compõem a relação da licitação acima informada, de forma que

possibilite estabelecer elementos que definam as condições de

fabricação, entrega e recebimento dos itens, imprescindível a

retificação em relação às especificações. Consequentemente, restam

alterados também os valores de referência para cada item.

Passa a ser considerada nova tabela para fins de especificação e

valores de referência, de forma que a tabela apresentada junto ao

edital deve ser desconsiderada.

O inteiro teor encontra-se publicado no site do Município, endereço

https://www.tenenteportela.rs.gov.br/ /licitações.

Diante da retificação e em atenção à Lei Federal nº 10.520/02 e

aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93, prorroga-se a data do

Pregão Presencial nº 39/2021, Processo Licitatório 106/2021, para a

data de 04 de novembro de 2.021, às 9h.

As demais informações permanecem inalteradas, conforme previsto

no Art. 21, § 4°, da Lei n° 8.666/93.

Tenente Portela/RS, 22 de outubro de 2.021.

ROSEMAR ANTONIO SALA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Delmar Adalberto Schaefer

Código Identificador:5184012E

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMENTO

RETIFICA EDITAL N° 143/2021

EDITAL Nº 146 DE 21 DE OUTUBRO DE 2021.

RETIFICA o ANEXO I - Conteúdo Programático da

Prova para o cargo de Visitador do PIM, Edital n°

143 de 14 de outubro de 2021.

O Prefeito Municipal de Terra de Areia, em exercício, no uso de suas

atribuições, RETIFICA o ANEXO I - Conteúdo Programático da

Prova para o cargo de Visitador do PIM, Edital n° 143 de 14 de

outubro de 2021, ficando da seguinte forma:

Onde se lê:

ANEXO I

Conteúdo Programático da Prova

VISITADOR DO PIM

Português:
Interpretação de texto; Separação silábica; Acentuação gráfica;

emprego da crase, hífen; Ortografia: emprego de consoantes e iniciais

Maiúsculos; Sinais de pontuação; Emprego de verbos; Pronomes

pessoais retos e de tratamento; Sinônimos e antônimos; Substantivos:

grau, gênero e número; Adjetivos; Encontros vocálicos e

consonantais. Análise sintática; Regência e concordância verbal e

nominal.

Matemática:
Sistema numérico: unidade, dezena e centena, conjunto dos números

naturais e decimais: adição, subtração, multiplicação e divisão,

sistema monetário brasileiro, unidade de medida: tempo e

comprimento, raciocínio lógico, aplicação dos conteúdos acima

listados em situações cotidianas e porcentagem.

Bibliografia sugerida:
Cunha, Celso - Nova Gramática do Português Contemporâneo/Celso

Cunha, Luís F. Lindley Cintra - Rio de Janeiro, Nova Fronteira, 2001.

Ferreira, Aurélio Buarque de Holanda - Novo Dicionário da Língua

Portuguesa - Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1975 - 1ª edição

Mesquita, Roberto Mello - Gramática da Língua Portuguesa - Saraiva

- São Paulo.

Terra, Ernani - Gramática de Hoje/Ernani&Nicola - São

Paulo:Scipione, 1999.

André, Hildebrando A. de - Gramática Ilustrada - São Paulo:Moderna,

1990.

Conhecimentos Específicos e Legislação:
Leis Federais: n° 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente –

ECA e n°8.080/90 - Lei Orgânica da Saúde.

Lei Estadual nº 12.544/2006 - Primeira Infância Melhor – PIM;

Constituição Federal de 1988, atualizada;

Constituição Estadual de 1989, atualizada;

Legislação Municipal - Lei nº 855 de 10 de Maio de 2000 “DISPÕE

SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS;

Lei Orgânica do Município de Terra de Areia;

Biblioteca Virtual em saúde - Ministério da Saúde

Lei estadual nº 1.340/06;

Guia de Orientação para GTM;

Lei n° 1.310/2014;

Novo modelo de identidade do RS

* Toda a legislação citada deverá ser considerada com suas

atualizações, até a data do presente Edital, cabendo aos candidatos

interessados a providência da legislação para fins de estudo. A

Legislação Federal poderá ser obtida no site

www.presidencia.gov.br.

Leia-se:

ANEXO I

Conteúdo Programático da Prova

VISITADOR DO PIM

Português:
Interpretação de texto; Separação silábica; Acentuação gráfica;

emprego da crase, hífen; Ortografia: emprego de consoantes e iniciais

Maiúsculos; Sinais de pontuação; Emprego de verbos; Pronomes

pessoais retos e de tratamento; Sinônimos e antônimos; Substantivos:

grau, gênero e número; Adjetivos; Encontros vocálicos e

consonantais. Análise sintática; Regência e concordância verbal e

nominal.

Matemática:
Sistema numérico: unidade, dezena e centena, conjunto dos números

naturais e decimais: adição, subtração, multiplicação e divisão,

sistema monetário brasileiro, unidade de medida: tempo e

comprimento, raciocínio lógico, aplicação dos conteúdos acima

listados em situações cotidianas e porcentagem.

Bibliografia sugerida:
Cunha, Celso - Nova Gramática do Português Contemporâneo/Celso

Cunha, Luís F. Lindley Cintra - Rio de Janeiro, Nova Fronteira, 2001.

Ferreira, Aurélio Buarque de Holanda - Novo Dicionário da Língua

Portuguesa - Rio de Janeiro: Nova Fronteira, 1975 - 1ª edição

Mesquita, Roberto Mello - Gramática da Língua Portuguesa - Saraiva

- São Paulo.

Terra, Ernani - Gramática de Hoje/Ernani&Nicola - São

Paulo:Scipione, 1999.

André, Hildebrando A. de - Gramática Ilustrada - São Paulo:Moderna,

1990.

Conhecimentos Específicos e Legislação:
Leis Federais: n° 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente –

ECA e n°8.080/90 - Lei Orgânica da Saúde.

Lei Estadual nº 12.544/2006 - Primeira Infância Melhor – PIM;

Lei Federal nº 11.340/06;

Lei Federal n° 11.310/2014;

Constituição Federal de 1988, atualizada;

Constituição Estadual de 1989, atualizada;

Biblioteca Virtual em saúde - Ministério da Saúde

Guia de Orientação para GTM;

Legislação Municipal - Lei nº 855 de 10 de Maio de 2000 “DISPÕE

SOBRE O REGIME JURÍDICO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS;

Lei Orgânica do Município de Terra de Areia;